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Дисертационният труд съдържа 148 страници, 5 приложения и е онагле-ден с 35

таблици, 18 фотоси и 43 фигури. Библиографията обхваща 122 заглавия – 14 на

кирилица и 108 на латиница.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на .................от..........ч. в
……………………………………………………………………………………
Материалите по защитата са предоставени на разположение.....................
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

БПО – Бяла повърхностна онихомикоза

ДНК – дезоксирибонуклеинова киселина

ДСА – Dermasel Selective Agar

ДСЛО – Дистална субунгвална и латерална онихомикоза

EO – Ендониксна онихомикоза

КО – Кандида онихомикоза

КОН – калиева основа

ОМ – Онихомикоза

ПБО – Проксимална бяла субунгвална онихомикоза

СА – Sabouraud Agar

ТОМ – Тотална дистрофична онихомикоза

мин – минута/и

мм – милиметър

н.б. – нуклеотидни бази

обр – оборот/и

см – сантиметър/и

сек – секунда/и

B – регресионен коефициент

df – степен на свобода

EDTA – етилендиаминтетраоцетна киселина

Exp(B) – показва с колко допринася всеки показател за увеличаване на шанса за положителен

резултат (онихомикоза), ако останалите показатели са постоянни

g – грам

h – час/а

l – литър

mg – милиграм/а

ml – милилитри

mM – милимоларен

NaCl – натриев хлорид

ng – нанограма

pmol – пикомола

PCR – полимеразна верижна реакция

SE – стандартна грешка

μg – микрограма

μl – микролитър/и

М – моларен
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УВОД

Онихомикозата (ОМ) е гъбично заболяване на нокътната плочка, причинено от

дерматофити, дрожди и плесени. Застаряването на населението, широката употреба на

антибиотици и кортикостероиди, повишаването на броя на имунокомпрометираните

болни, замяната на памучните дрехи със синтетични, носенето на тесни обувки,

използването на обществени басейни и зали за фитнес е причина за нарастващия брой

пациенти с тази инфекция.

Българската дерматология има дългогодишни традиции в диагностицирането и

лечението на онихомикозата. Въпреки това, до този момент в България няма

унифицирана бланка (фиш), по която да бъдат изследвани всички пациенти с

онихомикоза. Няма и проучвания, които да определят влиянието на различните рискови

фактори върху появата на онихомикозата. Същевременно, редица социално значими

системни заболявания протичат със засягане на нокътните плочки, което представлява

предизпозиция за вторично инфектиране с бактерии и гъбички на ноктите. (псориазис,

диабет, имуносупресивни състояния, венозна недостатъчност и др.).

За идентифициране на гъбичките при онихомикоза в рутинната практика най-

често се прилагат нативен препарат с 30% КОН и посявка на Sabouraud Agar. Днес

съвремената медицина изисква използването на високоспецифични хранителни среди и

методи, които да повишават диагностичната чувствителност за дерматофити и дрожди

при болните с онихомикоза (Dermasel Selective Agar, PCR и др.).

Познаването на рисковите фактори, както и определянето на точния микотичен

причинител за развитие на онихомикозата, е от съществено значение за

предотвратяването на усложненията. Пример за това е диабетът, за който развилата се

онихомикоза е входна врата за навлизане на бактерии, с последващо развитие на

еризипел, гангрена или ампутация на крайник. Комбинацията на повече рискови

фактори, както и на системните нокътни дистрофии, допълнително увеличават

възможността за развитие на микотично заболяване на ноктите.

Тези факти ни мотивираха и аргументират основната цел на нашата разработка.

.
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І. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

ЦЕЛ на настоящият дисертационен труд е да се проучи влиянието на

някои рискови фактори за развитие на онихомикоза и да се определят

етиологичните причинители на заболяването

За постигането на тази Цел си поставихме следните ОСНОВНИ ЗАДАЧИ:

1. Да се разработи бланка – протокол за изследване на онихомикозата

2. Да се определи разпространението на онихомикозата сред
изследваната популация

3. Да се определи разпространението на различните форми и типове
онихомикоза

4. Да се типизират отделните микотични причинители

5. Да се установи има ли връзка между даден рисков фактор и
определен микотичен причинител

6. Да се опише връзката между предразполагащите (рисковите)
фактори и онихомикозата

7. Да се изследва честотата на онихомикозата и въздействието на
придружаващото заболяване върху появата на онихомикозата.

8. Да се направи оценка за специфичност и чувствителност на
приложените методи за диагностика на онихомикозата

9. След анализиране на получените данни, да се създаде дългосрочна
програма за ранна диагностика и профилактика на онихомикозата
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ІІ. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

ІІ.1. МАТЕРИАЛ

В периода 2007 – 2010 г. бяха събрани и изследвани нокътни материали, взети от

променени нокти на пациенти с клинична картина за ониходистрофия. В случай, че има

засягане на космите и кожата, те също са били обект на изледване. В микологичната

лаборатория на ДКБ по дерматология и венерология бяха изследвани амбулаторни

пациенти, и такива на стационарно лечение в клиниките по кожни и венерически

болести и ендокринология към УМБАЛ „Д-р Г. Странски” – Плевен. За извършване на

научното изследване се изработи унифицирана бланка-протокол (Приложение № 1), по

която бяха изследвани всички пациенти.

 КОНТРОЛНА ГРУПА – 129 амбулаторни пациенти

Изследвана е случайно подбрана кохорта от потърсили дерматологична помощ,

несварзана с заболяване на ноктите (пациенти прегледани по време на кампаниите

„Евромеланома” и за алергологично тестуване) без псориазис, диабет, венозна

недостатъчност, които не са имуносупресирани и не са активни спортисти.

Бяха проучени 129 амбулаторни пациенти в микологичната лаборатория на

Диагностично-консултативния блок по дерматология и венерология към УМБАЛ – гр.

Плевен.

 ФУТБОЛИСТИ – 79 футболисти от „А” и „Б” футболна група

Футболистите са изложени на по-голям риск от развитие на онихомикоза,

поради факта, че носят затворени обувки, използват общи душове и др. Бяха

изследвани 79 футболисти от „А” и „Б” футболна група на възраст от 16 до 34 години.

Изследван е материал, получен от ноктите и кожата на долни крайници. Материал за

анализ е взет от крака с клинични белези за микотична инфекция.

Ако не е имало клинична картина на микологично заболяване по ноктите и/или

кожата на долни крайници, е взет материал от палеца на по-силния крак. Проучване е

проведено сред мъже, които не са използвали перорални антимикотични медикаменти

през последните 180 дни.
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 БОЛНИ С ПСОРИАЗИС – 195 хоспитализирани в ККВБ псориатици

Псориазисът е широко разпространена хронично-рецидивираща дерматоза.

Нокътните промени често придружават кожните лезии и много рядко се представят

като самостоятелна изява на болеста. Псориатичните промени по ноктите са петнисти

изменения (мазни петна), отлепване на свободния край на нокътя от нокътното ложе,

субунгвална хиперкератоза, точковидни депресии, липса на епонихиум, повечето от

които са суспектни и за гъбична инфекция. В групата са включени и анализирани 37

души с Ps. Palmo-plantaris и 34 с Ps. Arthropathica.

 БОЛНИ С ХРОНИЧНА ВЕНОЗНА НЕДОСТАТЪЧНОСТ – 77 пациенти

стационарно лекувани в ККВБ – гр. Плевен.

Венозната недостатъчност води до нарушение на трофиката и инервацията на

нокътната плочка, което е предразполагащо обстоятелство за развитие на онихомикоза.

Изследвани са пациенти, които са с доказана венозна недостатъчност чрез доплер на

долни крайници.

 БОЛНИ С ДИАБЕТ – 130 пациента с диабет тип 1 от клиника по

ендокринология към УМБАЛ – гр. Плевен.

Диабетът е хронично болестно състояние, което се характеризира с

хипергликемия, в резултат на абсолютен или релативен дефицит на инсулин. Високите

нива на глюкоза са предпоставка за развитие на различни микотични, бактериални и

вирусни инфекции. Диабетно болните имат по-голям риск от сериозни усложнения от

болестта, включително и ампутация на пръсти и крайници. Онихолитично променените

нокти са входна врата за навлизане на бактериалните причинители. Ефективното

лечение при тези пациенти е от първостепенно значение за предотвратяване на

усложнения.

 ИМУНОСУПРЕСИРАНИ БОЛНИ – 39 пациента от ККВБ и Клиника

по хематология към УМБАЛ – гр. Плевен

Имунният дефицит е рисков фактор за появата на много инфекции, вкл.

микотични заболявания на нокътната плочка. Изследваните са пациенти на


[…]

неоплазми са с повишен риск от вторично инфектиране на нокътната плочка, както
и от системна форма на кандидоза. Продължителната употреба на кортикоиди,
имуносупресори и цитостатици също води до повишена честота на онихомикоза.

 Особено внимание трябва да се обърне на пациентите с диабет, при които ОМ може
да е входна врата за различни бактерии, а импетигинизацията повишава риска от
ампутация на пръсти и крайници. Важно е да се обясни на диабетиците, че трябва да
поддържат много добра хигиена на краката и дори при най-малките промени по
ноктите да потърсят лекарска помощ.

 При пациенти с псориатичен артрит и други ставни заболявания е висок рискът от
развитие на микотични инфекция, причинени от Candida albicans. Причината за това
може да бъде интердигиталната мацерация, най-често поради анкилоза на
интерфалангиалните стави.

 Всички културелни микологични изследвания да се извършват само в лицензирани
дерматологични и микробиологични лаборатории.
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VII. ИЗВОДИ

1. Вторичната (тип II) онихомикоза се среща четири пъти по-често

от първичната (тип I)
1.1. При пациентите с онихомикоза-тип I се засягат предимно долните крайници

и мъжкият пол

1.2. Пациентите с онихомикоза-тип II боледуват от хронично-рецидивиращи

дерматози и имунокомпрометиращи заболявания, като се ангажират едновременно

ноктите и на ръцете, и на краката, без значение от пола

2. Дистално латералната онихомикоза и Тоталната онихомикоза са

най-често срещаните видове на заболяването, с лек превес на ДЛОМ
2.1. Дистално латералната онихомикоза е характерна за долните крайници на

пациентите с онихомикоза-тип I, ангажира ноктите на ръце и крака при тези с

псориазис вулгарис и инсулино-зависим диабет

2.2. Тоталната онихомикоза е характерна за долните крайници на пациентите с

Хронична венозна недостатъчност, ангажира ноктите на ръце и крака при

имуносупресирани пациенти, болните с палмо-плантарна и артропатична форма на

заболяването псориазис

3. Рисковите фактори за поява на онихомикоза са:
3.1. Напредване на възрастта, с което се увеличава рискът за ОМ при контроли и

псориатици

3.2. Повишената влажността на кожата при контроли, професионални спортисти

и псориатици

3.3. Травмите на ноктите на ръцете при диабетици

3.4. Травмите на ноктите на краката при контроли и псориатици

3.5. Съпътстващи микотични инфекции по длани и ходила при контроли,

футболисти и псориатици

3.6. Субунгвалната хиперкератоза е рисков фактор за развитие на ОМ при

контроли, футболисти и диабетици
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4. При пациентите с псориатична болест стойността на NAPSI е

рисков ф-р за развитие на ОМ, без да влияе върху вида на микотичната

нокътна инфекция

5. Локалните кортикостероиди и Methotrexate са рисков фактор за

развитието на онихомикозата при псориатично болнит

6. Дерматофитът Trichophyton rubrum е най-честият причинител на

онихомикоза, особено при мъжете. Дрождите – Candida albicans, са

изолирани в по-голям процент сред женския пол и пациенти с диабет
6.1 Смесена инфекция се изолира с най-висока честота при болни с ХВН и

имуносупресивни заболявания

6.2 Псориатичният артрит е заболяване с висок риск за тотална онихомикоза

(ръце и крака), причинена от Candida albicans

7. Високите стойности за специфичност и чувствителност

определят нативния препарат с 30% КОН като «златен стандарт» в

диагностицирането на ОМ, особено в амбулаторната практика

8. Културелната диагностика с Dermasel Selective Agar превъзхожда

със своята чувствителност резултатите получени със Sabouraud Dextrose

Agar (при 100% специфичност и за двата метода)

9. Статистическата обработка на събраните резултати и

мултифакторния анализ на данните определя риска за развитие на ОМ сред

пациентите с ОМ-тип II, сравнени с тези с ОМ-тип I, както следва:
o при болни с подтиснат имунитет – 8,03

o при болни с хр. венозна недостатъчност – 5,56

o при болни с псориатична болест – 4,66

o при диабетици – 3,91
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VIII. ПРИНОСИ

І. Приноси с оригинален характер
1. За пръв път в България се провежда мащабно микологично изследване на

болни с псориазис, венозна недостатъчност, диабет, имуносупресирани

пациенти и професионални футболисти

2. За пръв път в България за идентифициране на микози се прилага

културелна диагностика с Dermasel selective agar, който показва по-добра

сензитивност и специфичност спрямо използвания в рутинната практика

Sabouraud dextrose agar

3. За първи в България се изработва унифицирана бланка-протокол (фиш) за

изследване на пациенти с онихомикоза

4. За първи път в България се предлага типизиране на онихомикозата като

Първична - Тип I и Вторична - Тип II

ІІ. Приноси с научно-потвърдителен характер
1. Научното ни изследване установи високи стойности на честотата на ОМ

при пациенти с псориатична болест. Това се дължи на факта, че по-

голямата част от тях са с предхождаща ониходистрофия

2. Установени са високи стойности на честотата на ОМ при диабетиците.

Това потвърждава факта, че дългогодишният диабет води до периферна

вазо- и невропатия, с което се нарушава трофиката на нокътната плочка

3. Изследваните от нас професионалните футболисти са изложени на висок

риск от появата на онихомикоза, поради едновременно въздействие на

повече от един рискови фактора

ІІІ. Приноси с научно-приложен характер
1. За първи път в България се създава дългосрочна програма за

профилактика и ранна диагностика на онихомикоза

2. За пръв път в България се прави преценка на риска за поява на

онихомикоза сред пациенти с ОМ – тип 2

3. Големият брой футболисти и болни с псориазис, диабет, венозна

недостатъчност, имуносупресирани състояния, при които е

диагностицирана онихомикоза, налага при всички пациенти с нокътни

промени да се провежда задължително микологично изследване
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