С Т А Н О В И Щ Е

От доц. д-р Димитър Господинов, д.м.,

ръководител сектор „Дерматология и венерология”, към Катедра „Експериментална и клинична фармакология, дерматология и венерология”, Факултет Медицина, Медицински университет – Плевен

Относно дисертационен труд “Проучване на някои рискови фактори и определяне на етиологичните причинители при онихомикоза”

за получаване на образователната и научна степен „Доктор”-научна специалност-03.01.21
Дисертант: Д-р Валентин Иванов Вълчев,

Катедра „Експериментална и клинична фармакология, дерматология и венерология”, Факултет Медицина, Медицински университет – Плевен

Гъбичните инфекции на ноктите (онихомикоза) са едни от най-честите заболявания в човешката патология, с голямо медико-социално значение. Многобройни са рисковите фактори, предразполагащи за развитието на заболяването. Разнообразни са и етиологичните причинители. Българската дерматология има дългогодишни традиции в диагностицирането и лечението на онихомикозата. Въпреки това, до този момент в България няма проучвания, които да определят влиянието на различните рискови обстоятелства върху появата на болеста. От друга страна, съвремените тенденции, свързани с изменчивостта на микроорганизмите, изискват внедряване на нови културелни методи за типизиране на причинителите. Тези факти аргументират разработването на дисертационния труд от Д-р Вълчев.
Структура на дисертацията

Дисертационният труд съдържа 148 страници. Считам, че структурата на работата е логично конструирана – увод; литературен обзор; цел, задачи, материал и методи; резултати от собствените проучвания; дискусия; заключение, изводи, приноси и книгопис. Към дисертационния труд са включени програма за ранна диагноза и профилактика на онихомикозата, научната продукция, свързана с дисертационния труд и приложения. Дисертационният труд е онагледен с 43 фигури, 35 информативни таблици и 18 цветни фотоси. Проучени са 122 литературни източници, от които 14 на кирилица и 108 на латиница. По темата на проучването са реализирани 5 научни публикации (едната от които в чуждестранно списание с импакт фактор) и 6 участия в различни научни форуми (един в чужбина).
Литературен обзор

Целта на литературния обзор е изпълнена. Представеният от дисертанта обзор демонстрира много добро познаване на съществуващата информация и умение да работи с литературни източници. – въвежда читателя в съвременните познания по проблема, набелязва липсващите данни и посочва мотивите за настоящия труд. Обзорът е продукт на творчески анализ на автора върху многобройни изследвания, като отрадно впечатление прави факта, че са анализирани различните етапи в развитието на българската дерматомикология.
Цел, задачи и методология на проучването

Целта на проучването е ясно формулирана и конкретна. Задачите са точно формулирани, 9 на брой, насочени към постигане на избраната цел. С изпълнението им се достига до конкретни резултати и изводи.

Материал и методи

Дисертантът работи върху данни от 639 скринирани пациенти с кожна патология по ходилата и дланите, от които 379 с различна форма на онихомикоза. Новаторски е разработена бланка-протокол за изследване на пациентите, за регистриране на клинико-епидемиологичните характеристики, демографски параметри, рискови фактори за ОМ, наличие на съпровождащи заболявания. Апробирането на културелния диагностичен метод с Dermasel Selective Agar за диагностика на гъбични инфекции се прави за пръв път в България. Въведено е разпределение на болни с ОМ тип 1 и ОМ тип 2. Проучени са професионални спортисти от различните нива на футболната лига, болни със системни дерматологични, метаболитни и хематологични заболявания и такива със съдови дерматози. Статистическите методи дават възможност за достоверен анализ на получените резултати и извеждане на изводи с нужната значимост.
Резултати от проучването
В тази част, върху 55 стр. от дисертационния труд, са изнесени резултатите, получени в три направления:

· Клинико-епидемиологичен анализ, с разпределение на участниците по пол, възраст, тип на онихомикозата (тип 1 и 2), локализация и клинична форма на ОМ
· Анализ на рисковите фактори за ОМ, на база анамнеза, обективно състояние и дерматологичен статус, от една страна (възраст, пол, професия, травми на ноктите, други микози, влажност на кожата, субунгвална хиперкератоза) и съпровождащи заболявания (псориазис, диабет, ХВН и муносупресирани пациенти, вкл. псориатици на лечение с локални кортикоиди и метотрексат)
· Анализ на лабораторните микроскопски, културелни и апаратен методи за диагностика, обективизиращи гъбичната нокътна инфекция, с оценка за чувствителност и специфичност на използваните методики.
Статистическата обработка на данните за всяка група от проучването, сравнени с данните от научната литература, дава възможност за извеждане на конкретни изводи, с цел изработване на дългосрочна програма за профилактика на гъбичните нокътни инфекции при здрави и болни с различни заболявания и лечение на съществуващата инфекция.
Дискусия:

В дискусията се сравнят получените от автора резултати с тези на други изследователи, както и се обсъждат и анализират някои различия или нови данни. Това успешно е сторено от дисертанта, като анализът е фокусиран върху собствените данни от големия брой изследвани пациенти. В по-малка степен те са сравнявани с тези на други автори. Такъв сравнителен анализ е направен за ролята на професионалните рискови фактори и съпътстващата системна патология. При обсъждането се анализира и комплексното влияние на рисковите фактори, а такава информация в литературните източници е оскъдна. В научната литература липсва достатъчно информация и за специфичност и чувствителност на диагностичните методи, което придава още по-значима стойност на труда на дисертанта.
Изводи:

Изводите на дисертационния труд на Д-р Вълчев са 9. Те адекватно отразяват резултатите на извършените проучвания. Изложени са синтетично и информативно.

Приноси:

Приносите, които дисертантът е извел от дисертационния си труд, са разделени на такива с оригинален характер (4), които са преди всичко проучвания, извършени за първи път в нашата страна; приноси с научно-потвърдителен характер (3), като трябва да се има предвид, че принос №3 е на база на проучване, осъществено за пръв път в България; и приноси с научно-приложен характер (3), с особенна стойност от които е изработената програма за профилактика и ранна диагностика на онихомикозата.
Заключение:

Считам, че дисертационният труд на д-р Вълчев покрива научните критерии за докторска дисертация. Това ми дава основание да предложа на уважаемото Научно жури да гласува ЗА присъждане на образователната и научната степен „доктор” на д-р Валентин Иванов Вълчев.

Автор: Доц. Д-р Димитър Господинов, д.м.
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